
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 

N.   129 

del 27/10/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Paola ARDUINO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di ottobre il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Osservatorio Astronomico Regionale "Parco Antola - Comune di 

Fascia" – Acquisizione attrezzature informatiche diverse danneggiate da scarica 

atmosferica. 
 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 



  

Richiamata la convenzione sottoscritta in data 9.9.2006 con il Comune di Fascia e l’Associazione Urania per 

la realizzazione e la gestione dell’Osservatorio Astronomico “Parco Antola” in Comune di Fascia e la 

successiva integrazione siglata in data 16/7/2007 che prevedeva la consegna della struttura al Parco in 

comodato gratuito per anni venticinque; 

 

Visto il contratto di comodato d’uso gratuito dell’osservatorio astronomico sottoscritto in data 20/12/2017 

con il Comune di Fascia; 

 

Dato atto che l’Ente Parco risulta conduttore della struttura e degli impianti e deve assumere tutti i 

provvedimenti necessari ad impedirne il degrado; 

 

Preso atto che a seguito di un evento di fulminazione atmosferica con scariche elettriche propagate 

all’impianto elettrico dell’osservatorio e conseguenti danni a varie apparecchiature denunciati 

all’Assicurazione UNIPOLSAI polizza 746705865 con nota prot. 994 del 7.7.2016 a seguito della quale è 

stato aperto il sinistro 1-8101-2016-0487225 alcune attrezzature informatiche risultano irrimediabilmente 

danneggiate per cui si rende necessaria la sostituzione con nuovi apparati in quanto la riparazione 

comporterebbe costi superiori all’acquisto; 

 

Visto l’elenco delle attrezzature da reintegrare depositato agli atti d’ufficio che prevede acquisto di pc 

portatili ed accessori, tablet, telefono cellulare, stampante e attrezzature informatiche diverse quali switch, 

router, interrutori lan, etc…; 

 

Richiamati:  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in 

particolare l’art. 36, comma 2 lettera a) come modificato dal D.lgs.  19 aprile 2017, n. 56 che prevede per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche ad acquisire beni 

e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, nei limiti dei beni e servizi 

disponibili; 

- la deliberazione delle Giunta Regionale n. 1400/2013 che prevede per gli enti del settore regionale allargato 

la possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi informatici entro un limite di 

euro 20.000,00 nel caso non siano attive Convenzioni stipulate da Consip spa o dalla Centrale di 

Committenza; 

 

Rilevato che i beni oggetto di acquisizione sono presenti all’interno delle convenzioni stipulate Consip spa e 

nei bandi Mepa come nel seguito: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129_2018 

 

 

 



  

oggetto acquisizione fornitore importo Strumento d’acquisto 

apparecchiatura 

multifunzione, materiale 

di consumo ed 

estensione della garanzia 

per un biennio, ritiro 

apparecchiature 

elettriche ed elettroniche 

Italware srl con sede in 

Roma 

Euro 472,91 Iva esclusa Convenzione Consip – 

Stampanti 15 - Lotto 7 – 

apparecchiature 

multifunzione colore 

attrezzature hardware e 

di connettività ed 

accessori 

Raffo srl con sede in 

Genova 

Euro 2.487,00 Iva 

esclusa 

Mercato elettronico – 

Bando Beni – Categoria 

Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e 

Macchine – ODA 

Pc portatili ed accessori Bellucci con sede in 

Torino 

Euro 1.945,26 Iva 

esclusa 

Convenzione Consip – 

Pc portatili e Tablet 2 – 

Lotto personal computer 

portatili 

Totale Euro 4.905,17 Iva 

esclusa 

Euro 5.984,31 IVA 

inclusa 

 

Rilevato che: 

- la determinazione a contrarre per affidamenti diretti di piccolo o piccolissimo importo risulta un disutile 

aggravio amministrativo e che pertanto essa viene inglobata nella presente determina di affidamento 

considerato anche quanto inserito nelle proposte delle linee guida ANAC per gli affidamenti sotto soglia al 

punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 

di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 

può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 

generale”; 

 

Acquisiti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva delle ditte fornitrici ed Codici Identificativi Gara per 

i contratti di cui trattasi; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario – in 

qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

D I S P O N E 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129_2018 

 



  

 

per le motivazioni espresse in premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di affidare la fornitura delle strumentazioni informatiche per l’osservatorio astronomico tramite gli 

strumenti messi a disposizione da Consip spa come nel seguito: 

oggetto acquisizione fornitore importo Strumento d’acquisto 

apparecchiatura 

multifunzione, materiale 

di consumo ed 

estensione della garanzia 

per un biennio, ritiro 

apparecchiature 

elettriche ed elettroniche 

Italware srl con sede in 

Roma 

Euro 472,91 Iva esclusa Convenzione Consip – 

Stampanti 15 - Lotto 7 – 

apparecchiature 

multifunzione colore 

attrezzature hardware e 

di connettività ed 

accessori 

Raffo srl con sede in 

Genova 

Euro 2.487,00 Iva 

esclusa 

Mercato elettronico – 

Bando Beni – Categoria 

Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e 

Macchine – ODA 

Pc portatili ed accessori Bellucci con sede in 

Torino 

Euro 1.945,26 Iva 

esclusa 

Convenzione Consip – 

Pc portatili e Tablet 2 – 

Lotto personal computer 

portatili 

Totale Euro 4.905,17 Iva 

esclusa 

Euro 5.984,31 IVA 

inclusa 

 

2. di imputare la nascente spesa pari a Euro 5.984,31 come nel seguito: 

- per Euro 2.950,17 al conto n. 710309 

- per Euro 3.034,14 al conto n. 550721 

del Bilancio corrente esercizio, esecutivo; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 

procedimento è la signora Paola Arduino. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Paola ARDUINO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 710309 – 550721  

DATA 27/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 8/11/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 8/11/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129_2018 

 
 

 


